
VISTO

VISTO

I'articolo 2233-bis del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e successive
modificazioni, di seguito denominato «codice dell'ordinamento militare», che,
nel disciplinare il regime transitorio dell'avanzamento degli ufficiali in servizio
permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e dell'Aeronautica
militare, prevede che, a decorrere dal lo gennaio 2016 e sino all'arno 2024
owero al diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge
3l dicembre 2012, n. 244, in relazione alla determinazione delle dotazioni
organiche di cui all'articolo 2209+er del codice dell'ordinamento militare, il
numero complessivo di promozioni a scelta al grado superiore per ogni grado
dei ruoli del servizio petmanente sia annualmente fissato con decreto del
Ministro della difesa, secondo i criteri ivi stabiliti;

I'articolo 2214-bis del codice dell'ordinamento militare, che, nel dettare
disposizioni transitorie relative all'unificazione, alla data del lo gennaio 2017,
del Corpo del genio navale e del Corpo delle armi navali della Marina militare,
nel neoistituito Corpo del genio della Marina articolato nelle tre specialità
genio navale, armi navali e infrastrutture, stabilisce, al comma 4, che, alla
medesima data del lo gennaio 2017, il numero di promozioni a scelta nei vari
gradi del ruolo normale e del ruolo speciale del Corpo del genio della Marina
nelle varie specialità è pari alla somma delle promozioni nei vari gradi dei
preesistenti Corpi del genio navale e delle armi navali ed è suddiviso nelle
varie specialita con il decreto di cui all'articolo 2233-bis del codice
dell'ordinamento militare, in modo da essere gradualmente ricondotto, al 31
dicembre 2024, owero al diverso termine previsto all'articolo 5, comma 2,
della legge 31 dicembre 2012, n.244, ai valori di cui ai quadri II e VIII della
tabella 2 allegata al medesimo codice;

l'articolo 1072-bis del codice dell'ordinamento militare, il quale prevede che,
in relazione all'andamento dei ruoli, fermo restando il numero di promozioni di
cui alle tabelle 1,2,3 e 4, allegate al medesimo codice, per I'avanzamento a
scelta al grado di colonnello e gradi corrispondenti, il numero delle promozioni
da attribuire ai tenenti colonnelli e gradi conispondenti con almeno tredici anni
di anzianità nel grado sia determinato annualmente con decreto del Ministro
della difesa, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per il
Corpo delle capitanerie di Porto, in misura non superiore a quella stabilila dal
medesimo articolo 1072-Ars, e che, se le promozioni previste nell'anno sono
pari o inferiori all'unità, tale decreto possa essere adottato solo in casi
eccezionali, opportunamente motivati :

I'articolo 2209-ter, comma 1, lellera a), del codice dell'ordinamento militare, il
quale prevede che - ai fini del conseguimento, entro l'arno 2024 owero entro il
diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31
dicembre 2012, n. 244, detl'entità complessiva delle dotazioni organiche
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie
di porto, e dell'Aeronautica militare, fissata a 150.000 unità, e della relativa

A+1,

é%94,-
VISTO

VISTO



ViSTO

VISTE

VISTE

VISTO

VISTO

ripartizione, di cui agli articoli 798, 798-bis, 809-4,'s, 812-bis e 81S-Ais del
medesimo codice - le dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e
grado, siano determinate per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato
dal Ministro della difesa, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione,
ora Ministro per la pubblica amministrazione;

il decreto del Ministro della difesa di conce(o con il Ministro dell'economia e
delle finanze e con il Ministro per la pubblica amministrazione 7 maggio 2020,
in fase di registrazione alla Corte dei conti, recante la determinazione, per
l'anno 2020, delle dotazioni organiche degli ufficiali dell'Esercito italiano,
della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado;

le tabelle |, 2 e 3 allegate al codice dell'ordinamento militare, richiamate
dall'articolo 22)3-bis, comma l, lettere a) e b), del medesimo codice, nella
parte in cui stabiliscono, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio
permanente, rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, il
numero delle promozioni annuali a scelta al grado superiore;

le tabelle 1,2 e 3 allegate al testo unico delle disposizioni regolamentari in
materia di ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, richiamate dall'articolo 2233-bis, comma l,
lettere a) e b), del codice dell'ordinamento militare, nella parte in cui
stabiliscono, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente,
rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo
delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, il numero delle
promozioni annuali a scelta al grado superiore;

I'articolo 1053, comma l-Ars, del codice dell'ordinamento militare, il quale
prevede che, a decorrere dal 31 ottobre 2017 , ai fini della promozione al grado
di ammiraglio ispettore, i contrammiragli del ruolo normale del Corpo del
genio della Marina sono inclusi in un'aliquota unica di valutazione
indipendentemente dalla specialità di provenienza, con l'ordine di iscrizione
derivante dall'anzianità relativa definita a tal fine sulla base dell'applicazione
dei criteri ivi stabiliti;

il decreto del Ministro della difesa 23 maggio 2019, munito del visto n. 8024 ex
articolo 5, comma 2, del decreto legislativo n. l23l20ll, apposto dall'Uffrcio
centrale del bilancio presso il Ministero della difesa in data 2010612019, che, in
attuazione degli articoli 2233-quater e 2238-ter del codice dell'ordinamento
militare, ha determinato le aliquote di valutazione degli ufficiali in servizio
permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare e dell'Aeronautica
militare, da formare alla data del 3 1 ottobre 2019, per l'avarzamento ai gradi di
capitano, maggiore e generale di corpo d'armata, e gradi corrispondenti,
nell'anno 2020;

che il numero delle promozioni a scelta da attribuire nell'aruro 2020 a tenenti
colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di anzianità nel grado,
ai sensi dell'articolo 1072-bis del codice dell'ordinamento militare, debba
essere determinato in riferimento al numero delle promozioni a scelta degli
ufliciali in servizio permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare stabilito,
per il medesimo anno, ai sensi dell'articolo 2233-bis del codice
dell'ordinamento militare;

RITENUTO



CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RAVVISATA

che, al 3l dicembre 2019, nel ruolo speciale del Corpo sanitario dell'Esercito
italiano non sono presenti ufficiali con il grado di tenente colonnello;

che, al 3 I dicembre 2019, nel ruolo speciale del Corpo sanitario militare
marittimo della Marina militare non sono presenti ufficiali con il grado di
capitano di fregata;

che, al 3l dicembre 2019, nel ruolo speciale del Corpo sanitario aeronautico
dell'Aeronautica militare non sono presenti ufficiali con il grado di tenente
colonnello;

l'andamento dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e

dell'Aeronautica militare, ai fini della determinazione del numero delle
promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2020 a tenenti
colonnelli e gradi corrispondenti con almeno tredici anni di anzianità nel grado;

la necessità di determinare, per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il
Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, il numero delle
promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2020, comprese
quelle da attribuire a tenenti colonnelli e gradi corrispondenti con almeno
tredici anni di anzianità nel grado;

\
§

rìI
\ì

. ,\

\

DECRETA

Art. I
Esercito it^liano

1. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Esercito italiano, il numero
delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2020, comprese quelle da
attribuire a tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianità nel grado, è fissato dalla tabella A
allegata al presente decreto.

Art,2
Marina militare

I . Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente della Marina militare, escluso il
Corpo delle capitanerie di porto, il numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire
nell'anno 2020, comprese quelle da attribuire a capitani di fregata con almeno tredici anni di
anzianità nel grado, è fissato dalla tabella B allegata al presente decreto.

Art. 3

Aeronautica mililqre

l. Per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente dell'Aeronautica militare, il
numero delle promozioni a scelta al grado superiore da conferire nell'anno 2020, comprese quelle
da attribuire a tenenti colonnelli con almeno tredici anni di anzianità nel grado, è fissato dalla
tabella C allegata al presente decreto.

Roma,lì t 1 t'lAG 2020
INISTRO
t r,.L.^' ,...,- '

IL

4



TABELLA A
ESERCITO ITALIANO

ANNo 2020

RuoLo Gnloo NuMERo PRoMoztoxtl

generale di divisione 3

generalc di brigata 7

colonnello l3

tenente colonnello (ruolo normale)
58

di cui 0 a tcnenti colonnelli con almeno l3 anni di anzianità nel grado

t4
di cui 0 a tencnti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

capitaoo (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazionc e giudicati idonei

all'avanzamentocapitaoo (ruolo speciale)

ARMA
DEI TRASPORT] E

MATERIAII

brigadiere gencrale r_ì

colonnello I

tenente colonnello (ruolo normale)
't

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno l3 anni di anzianita nel grado

tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita nel grado

capitano (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazionc e giudicati idonei

all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

CORPO
DEGLI INGEGNERI

maggiore generale 0

brigadiere generale 0

colonnello I

tenente colonnello (ruolo normale)
1

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianità nel grado

capitano (ruolo nomale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicari idonei

all 'avanzanento

CORPO
SANITARIO

brigadiere generale 0

colonnello I

tenente colonnello (ruolo normale)
9

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita ncl grado

0

capitano (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all 'avanzamentocapitano (ruolo spcciale)

CORPO DI
COMMISSARIATO

brigadiere generale I

colonnello I

tcnente colonnello (ruolo normale)
I

di cui 0 I tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita nel grado

tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 a ten€nti colonnelli con almeno l3 anni di anzianita nel grado

capitano (ruolo normale)
tufti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamento
capitano (ruolo speciale)

\
§
\l.\
\
ì

\

\

I Salvo il disposto di cui agli anicoli 1072 e 1079 d€l d.lgs. 6612010.

ARMI DI
FANTERIA

CAVALLEzuA
ARTIGLIERIA

CENIO
TRASMISSIONI

tenente colonnello (ruolo spccialc)

tenente colonncllo (ruolo speciale)



TABELI-.{ Il
MARINA MILITARE

ANNo 2020

Gru.oo NtrMERo PRoMozlonll

ammiraglio di divisione I

contrammiraglio 3

capitano di vascello j

CORPO DI
STATO MAGGIORE

capitano di fregata (ruolo normale)
di cui 3a idi

24
con almeno 13 anni di anzianità nel

di cui la con I]

tenente di vascello (ruolo normale)
tutti itenenti di vasccllo inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'ava[zamentotenente di vascello (ruolo spcciale)

SPEcIALITÀ
GENIo N^vALE

SPECIALITÀ
ARIlI NAVALI

SPECIALTTÀ
lNrRAsrRurta RE

ammiraglio ispettore 0

contrammiraglio 0

capitano di vascello I 0

capitano di fregala (ruolo normale)

5

di cui 0 a capitani di
frcgata con almeno l3
anni di anzianita ncl

grado

4
di cui 0 a capitani di

fregata con almeno 13

anni di anzianità nel
grado

I
di cui 0 a capitari di

fregata con almeno 13

anni di anzianita ncl
gradoCORPO DEL

CEMO DELLA
MARTNA I

di cui 0 a capitani di
fregata con almeno 13

anni di anzianita nel
glado

I
di cui 0 a capitani di

fregata con almeno 13

anni di anzianita nel
gmdo

capitano di liegata (ruolo speciale) 0

tenente di vascello (ruolo normale) tutti i tenenti di vascello
inseriti in aliquota di

valutazione c giudicali
idonei all'avanzamento

tutti i tenenti di vascello
inseriti in aliquota di

valutazione e giudicati
idonci all'avanzamento

tutti i tenenti di vascello
inseriti in aliquota di

valutazione e giudicati
idonei all'avanzamentotenente di vasccllo (ruolo speciale)

CORPO SANITARIO
MILITARE

MARITTIMO

contrammiraglio 0

capitano divascello

capitano di fiogata (ruolo normale)
3

di cui 0 a capitani di fregata con almeno l3 aoni di anzianita nel grado

capitano di ftegata (ruolo speciale) 0

tenente di vasccllo (ruolo normale)
tuni i tenenti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamento
tenen(e di vascello (ruolo spccialc)

CORPO DI
COMMISSARIATO

MILITARE
MARITTIMO

contrammiraglio 0

capitano di vascello

capitano di fiegata (ruolo normale)
4

di cui I a capitani di fregata con almeno 13 anni di Ànzianita nel grado

capitano di fregata (ruolo speciale) 0

tenente di vascello (ruolo normale)
tutti i te[enti di vascello inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamcnto
tenentc di vascello (ruolo speciale)

\
\

r\
\
.\
i

\

\

I Salvo ildisposto dicui agli anicoli 1072 e 1079 deld.lgs. 66/2010.

RuoLo

capitano di fregata (ruolo speciale)

I

0

I



N
\

\.t.t
..\
\rs

N

T..\BEr,L^ C
AERoNAUTIcA MILITARE

ANNo 2020

I Salvo il disposto di cui agli articoli 1072 c 1079 del d.lgs. 6612010.
2 Le promozioni sono cosl ripartite: n. I ad ufficiali provenienti dall'ex ruolo ingegneri del genio aeronautico, n. I ad uflìciale
proveniente dall'ex ruolo chimici del genio aeronautico. Per esigenze funzionalidi F.A., l'eventuale promozione aggiuntiva ex an. 1079
dcl d.lgs. 662010 è attribuita a ufficiale provenientc dall'ex ruolo ingegneri del genio aeronautico.I Le promozioni sono cosl ripartite: n. 6 ad ufficiali provenienti dall'ex ruolo ingegneri del genio aeronautico, n. I ad ufnciale
proveniente dall'cx ruolo chimici del gcnio aercnautico c n. I ad ufficiale provenicntc dall'ex ruolo fisici del genio aeronautico.

t

lìr olo Gmoo NuNIERo Pnol,rozroNrl

generalc di divisionc aerea

generale di brigata aerea 2

colonnello 1

NAVIGANTI
DELL'ARMA

AERONAUTICA

tenente colonnello (ruolo normale)
2l

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita nel grado

tenente colonnello (ruolo speciale)
1

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita nel

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

generale di brigata I

colonnello I

ARMI
DELL'AERONAUTICA

MILITARE

tenente colonnello (ruolo normale)
9

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita ncl grado

tenente colonnello (ruolo speciale)
2

di cui 0 s t€nenti colonnelli con almeno l3 anni di anzianid nel

capitano (ruolo normale) tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'ava.nzamento

generale ispsnorg 0

brigadiere generale

colonnello 22

CORPO DEL GENIO
AERONAUTICO

tencnte colonncllo (ruolo normalc)
gl

di cui 0 a tcnenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita ncl grado

capitano (ruolo normale) tuni i capitari inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei
all'avanzamento

capitano (ruolo speciale)

CORPO DI
COMMISSARIATO

AERONAUTICO

brigadiere generale 0

colonnello I

tenente colonnello (ruolo normale)
5

di cui 0 a tcnenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianid nel grado

tenente colonnello (ruolo speciale)
I

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno l3 anni di aozianità nel srado

capitano (ruolo normale)
tutti i sapitani inscriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all'avanzamentocapitano (ruolo speciale)

CORPO SANITARIO
ATRONAUTICO

brigadiere generale 0

colonnello 0

tenente colonnello (ruolo normale)
4

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anzianita nel grado

capitano (ruolo normale)
tutti i capitani inseriti in aliquota di valutazione e giudicati idonei

all 'avanzamento
capitano (ruolo speciale)

I

capitano (ruolo speciale)

I

tenente colonnello (ruolo speciale)
J

di cui 0 a tenenti colonnelli con almeno 13 anni di anziarid nel grado



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

L'CB MINISTERO DIFESA

Oggetto: DM l4 maggio 2020 determinazione per ciascun grado dei ruoli degli ufficiali esercito,
marina e aeronautica del numero delle promozioni al grado superiore da conferire anno 2020 da
attribuire ai ten col con l3 anni di anzianità di grado

Si attesta che i[ provvedimento Numero SN del 141052020 emanato dal Ministero della Difesa -

CUDC, protocollato da questo Ufficio in data 18/05/2020 e annotato sul registro ufficiale di

protocollo con il numero 27474

ha supcrato

il riscontro preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo.

Pertanto, è stato registrato ai sensi del D.LGS. N. 123 del 301061201 I Visto Ex Art 5 Comma 2 al

Numero 4073 in data 18/05/2020.

Data 1810512020
Nadia Palmeri


